gatur cultum, sed etiam sicut et rex, quia inunguntur oleo consecrato; ut patet de regibus Israelitici populi, qui oleo sancto inungebantur manibus Prophetarum, unde et Christi Domini vocabantur propter excellentiam virtutis et gratiæ in conjunctione ad Deum, quibus præditi esse debebant, secundum quam unctionem consequabantur quandam reverentiam et delationem honoris. Propter quod etiam David, quia præcidit clamidem regis Saulis, percussit pectus suum in pœnitundinis signum, ut scribitur in libro I. *Reg.* Rex etiam David cum lamentabiliter deplorat mortem Saulis et Jonathæ, ita querelam proponit de Allophilorum irreverentia, quod sic occiderant regem Saul, quasi non esset unctus oleo, ut in fine scribitur II. *Regum.* Cujus sanctitatis etiam argumentum assumimus ex gestis Francorum, et beati Remigii super Clodoveum regem primum Christianum inter reges Francorum et delatione olei desuper per

trajo de lo alto, óleo que sirvió para ungir á este rey y á sus sucesores, óleo que les dió virtud para obrar tantos prodigios y aun milagros. S. Agustin en su *Ciudad de Dios*, dice, que esta unción figuraba al verdadero rey y sacerdote, segun estas palabras del profeta Daniel en el cap. X. «Cuando venga el Santo de los santos cesará vuestra consagracion.» En tanto, pues, en cuanto que en esta unción llevan los reyes la figura del «Rey de reyes y Dominador de dominadores» que como se lee en el cap. XIX del Apocalipsis «es el Cristo nuestro Señor» en tanto están los reyes obligados á imitarle para que haya una justa relacion entre la figura y su objeto, entre la sombra y el cuerpo en que está contenido el verdadero y perfecto culto divino. Todo prueba que los príncipes deben ser piadosos, pero principalmente un rey para conservacion de su reino. De ello nos ofrece un ejemplo Rómulo, primer rey de Roma, el cual desde el

columbam, quo rex præfatus fuit inunctus, et inunguntur posteri signis et portentis, ac variis curis apparentibus in eis ex unctione prædicta.

Amplius autem et in dicta unctione, ut Augustinus ait *De Civitate Dei*, figurabatur rex verus sacerdos, juxta *Danielem Prophetam*, IX: «Cum venerit, inquit, Sanctus sanctorum cessabit unctio vestra.» In quantum igitur figuram gerunt in hac unctione illius qui est «Rex regum, et Dominus dominantium,» ut dicitur in *Apocalyp.*, cap. XIV: «Qui est Christus Dominus noster,» debitores sunt reges ad ipsum imitandum, ut sit debita proportio figuræ ad figuratum, umbræ ad corpus, in quo vetus ac perfectus cultus divinus includitur. Patet igitur quam necessarium sit cuilibet domino, ut sit Deo devotus et reverens, sed præcipue regi ad conservationem sui regiminis, cujus exemplum trahimus quidem a primo urbis rege, videlicet

principio de su reinado fundó un asilo que enriqueció con muchos dones, dándole el nombre de templo de la paz, y en cuya reverencia y honor declaró fueran inviolables los criminales que á él se refugiaran. Valerio Máximo refiere cual fué y cuan desastroso el fin de los sucesores de Romulo que desatendieron el culto divino. ¿Y qué diremos de los piadosos reyes del Antiguo y Nuevo Testamento? Todos los que fueron celosos promovedores y sostenedores del culto divino, todos tuvieron un fin venturoso; al paso que los demás acabaron sus dias de una manera infeliz y desastrosa. La Historia demuestra que en todos tiempos y naciones hubo tres cosas que estuvieron intimamente unidas, el culto divino, la sabiduria de las escuelas y el poder temporal. Estas tres cosas que siempre marchaban juntas, se encontraron en el rey Salomon por causa de sus virtudes, pues por su piedad, y aun antes de ser rey, se dirigió á Ebron,

Romulo, ut historiae tradunt. In primordio enim sui regiminis in urbe Romana, fabricavit asyllum, quod templum pacis nominabat, multis ampliis gratiis, pro cujus numine et reverentia, omnem sceleratum qui ad ipsum confugeret, cujuscumque status esset, reddebat immunem. Qualem autem habuerint exitum posteri ejus qui in divino cultu fuerunt negligentes et qui fuerunt ferventes, scribit Valerius Maximus in principio libri sui.

Quid vero dicam de deicolis regibus sive veteris sive novi testamenti? Omnes enim qui ad divinam reverentiam fuerunt solliciti, feliciter suum consummaverunt cursum; qui vero e contra, infelicem consecuti sunt exitum. Tradunt etiam historiae quod in qualibet monarchia ab initio sæculi tria se invicem per ordinem comitata sunt, divinus cultus, sapientia scholastica et sæcularis potentia. Quæ quidem tria se invicem per

lugar de la oracion, y constituido ya rey, recibió el don de la sabiduria por su piedad, mereciendo ser por su sabiduria el mas ilustre y poderoso de los reyes de su tiempo. Pero luego que abandonó el culto de Dios fué desgraciado en sumo grado, segun se lee en el libro III de los Reyes. Hemos concluido el presente libro en que nos hemos ocupado de toda especie de autoridad, pero principalmente de la autoridad real.

Fin del libro segundo.

ordinem consequuntur, et in rege Salomone ex suis meritis conservata sunt, quia per divinam reverentiam cum descendit in Ebron locum orationis, assumptus in regem consecutus est sapientiam, et ex utroque ulterius in regali virtute super reges sui temporis excellentiam. Cum vero a vero cultu Dei recessit, infelicem exitum habuit ut patet in III. lib. *Reg.* Hæc igitur de pertinentibus ad regimen cujuscumque dominii, sed præcipue regalis, in hoc libro in tantum sint dicta.